
: CONSORZIO PER LE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Servizio annuale di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi 
presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, 
per il periodo di anni uno". 
Affidamento diretto art 50 comma l lettera b) del D.lgs. n. 36/2023. 
Smart CIG ZA43D86706 Codice gara Gara CAS G00554. 
Perizia Suppletiva e di Variante 

Liquidazione fattura n. 123N5-2025 del 14/02/2025 
DITTA: SICURTRANSPORT S.P.A., con sede a Palermo (PA) - CAP 90142 - Via Papa Sergio l, n.48 

- P. Iva 00119850824. 
Decreto che tiene luogo di contratto: Rep. Atti CAS n. 566 del 10/002/2025, registrato all'Agenzia delle 

Entrate di Messina in data 14/02/2024 al n. 136 serie 3. 

DECRETODIRIGENZIALEN. ",q~ IDATEdel 25 rEO. 2025 

Premesso che: 
- con il Decreto Dirigenziale n. 131/DATE/2024 del 18/03/2024 si è proceduto: 

ad approvare gli atti di gara relativi al: "Servizio annuale di vigilanza non armata, portierato e accoglienza 
del pubblico da effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada 
Scoppo - Messina, per il periodo di anni uno"; 
ad aggiudicare l'appalto del servizio all' operatore economico SICURTRANSPORT S.P.A., con sede a 
Palermo (PA) - CAP 90142 - Via Papa Sergio 1, n.48 - P. Iva 00119850824 che ha offerto un ribasso del 
16,474%, per un importo pari a €.24.841,10, più IV A pari a €.5.465,04, per un totale di €.30.306,14 
(imponibile + IV A); 
il contratto Rep. Atti CAS n? 511/2024 del 04/0412024, che consta di n. 2 pagine più n. 8 allegati, è stato 
registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 15/04/2024 al n. 396 serie 3 e autenticato 
dall'Ufficiale Rogante del Consorzio Autostrade Siciliane, dotto Carmelo letto, in data 15/04/2024; 
il Servizio è stato consegnato il 19.04.2024, data dalla quale è decorso il tempo utile per dare compiute 
tutte le prestazioni previste, che ai sensi di quanto atteso dal capitolato, dovranno essere ultimate nel 
limite di anni uno, pertanto entro il giorno 19.04.2025. All'atto della consegna del servizio, sono state 
illustrate le modalità di esecuzione dell'affidamento, sulla scorta dei documenti progettuali, al sig. 
Brunetto Giuseppe, avente potere di sottoscrizione del verbale di consegna e di intervenire in nome e per 
conto della Ditta; 
nel corso dell'esecuzione del servizio, è stata segnalata la presenza di personale non autorizzato presso la 
Barriera di Catania Nord - San Gregorio, che pregiudica la sicurezza degli utenti autostradali e, pertanto, 
con nota prot. n. 1844/DATE/2024 del 23/09/2024, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, ing. 
Dario Costantino ha disposto al RUP di procedere ad una variante del servizio stesso, indicandone le 
modalità; 
con nota prot. n. SC/0002/2024 del 23/09/2024 il RUP ha disposto al DEC di procedere ad emettere 
apposito ordine di servizio e conseguente predisposizione di perizia di variante e suppletiva in 
ottemperanza a quanto disposto dal comma l), letto c) dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 "per le varianti in 
corso d'opera, da intendersi come modifiche resesi necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per 
effetto di circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante "; 
in ossequio a quanto disposto dal RUP, il DEC, giusta nota prot. 24485 del 26/09/2024, ha trasmesso 
l'Ordine di servizio n.OI del 26.09.2024 all'Impresa SICURTRANSPORT S.P.A con sede a Palermo 
(PA) - CAP 90142 - Via Papa Sergio 1, n.48 - P. Iva 00119850824, l'ordine di servizio n. 01 del 
26/09/2024, con il quale ha disposto la presenza di personale non armato, per un totale di 30 giorni, di cui 
20 giorni lavorativi, nelle modalità seguenti: 

lO giorni continuativi dalle 08:30 alle 12:30 (dal lunedì al venerdì); 
lO giorni alterni dalle 08:30 alle 12:30 (dal lunedì al venerdì); 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



! I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

per un totale di 80 h, specificando che il servizio venga svolto agli stessi patti e condizioni del contratto in 
essere; 

- le ulteriori segnalazioni e le conseguenti interlocuzioni verbali con il Dirigente dell' Area Tecnica e il 
RUP, preso atto che il servizio ha avuto inizio in data 30/09/2024 nella fascia oraria 8:30-12:30, il DEC, 
con nota prot. 25293 del 03/10/2024, ha trasmesso all'impresa esecutrice l'Ordine di servizio n. 02 del 
02/10/2024, specificando il seguente calendario per lo svolgimento dell'attività di vigilanza: 

giorno orario giorno orario 
Venerdì 04/10/2024 9:00-13:00 Domenica 20 10202.+ 

Sabato 05/10 21)2.+ Lunedì 21/10/2024 
Domenica 06 lO 2024 Martedì 22110/2024 8:30-12:30 
Lunedì 07/10/2024 9:30-13:30 Mercoledì 23110/2024 11 :00-15:00 
Martedì 08110/2024 8:30-12:30 Giovedì 24/10/2024 
Mercoledì 09110/2024 11 :00-15 :00 Venerdì 25110/2024 10:00-14:00 
Giovedì 10110/2024 8:00-12:00 Sabato 26102024 
Venerdì 11110/2024 12:30-16:30 Domenica 27 10.2024 
Sa;,ato 12'10/2024 Lunedì 28110/2024 13:00-17:00 
D, 'ènica 13 10.2024 Martedì 29110/2024 

Lunedì 14/10/2024 13:00-17:00 Mercoledì 30/10/2024 8:30-12:30 
Martedì 15/10/2024 Giovedì 31/10/2024 9:30-13:30 
Mercoledì 16110/2024 9:00-13:00 " enerdi U I Il 2')24 
Giovedì 17110/2024 "'~,bato 02 Il ::: 124 

Venerdì 18110/2024 10:00-14:00 O,)inCI, ca ( ~ Il ~ 2-+ i 

", iu. 19 '(l ::: ':::~ Lunedì 04/11/2024 8:30-12:30 I 

- con successiva nota prot. n. 25757 del 09/1 0/2024, il DEC ha specificato all'Impresa che l'importo 
complessivo del servizio al netto del ribasso ammonta ad €.872,00 (n. 80 h x 10,90 E/h), oltre IV A. 

- dal suddetto quadro economico è emerso un incremento di spesa complessivo pari ad €.1.063,84, al netto 
del ribasso, di cui €.872,00 per il servizio ed €.191,84 per IVA, come da seguente quadro comparativo: 

h=) 

QUADRO ECONOMICO Progetto Aggiudicazione Delta Perizia n.l Delta Var.% 

(a) (b) (a-b) (c) (c-b) Progetto/Perizia 

Importo servizio € 29740,43 € 29740,43 € 30 784,43 € l 044,00 3,51% 

Ribasso d'asta 16,474 € 4899,33 € 4899,33 € 5 071,33 € 172,00 

A) Importo servizio netto €29740,43 € 24 841,10 € 4 899,33 € 25 713,10 € 872,00 3,51% 

Somme a disposizione 
I.V.A. 22% (di A) € 6542,89 € 5 465,04 € l 077,85 € 5 656,88 € 191,84 

B) Importo somme a disposizione €6542,89 € 5 465,04 € l 077,85 € 5 656,88 € 191,84 3,51% 

A) + B) IMPORTO TOTALE € 36 283,32 € 30 306,14 €5977,18 € 31369,98 € l 063,84 3,51% 

- 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

€ 30 306,14 3,51% 

- in data 31.10.2024 l'impresa ha sottoscritto senza riserve lo schema di atto di sottomissione; 
- che con decreto dirigenziale n. 591/DATE/2024 del 18111/2024 è stata approvata la Perizia Suppletiva e 

di Variante e impegnata la spesa; 
- con decreto dirigenziale n. 591/DATE/2024 del 18/11/2024 è stata impegnata la somma di €.1.063,84, di cui 

€. 872,00 quale importo del servizio ed €. 191,84 quale IV A al 22% (impegno di spesa n. 1960/2024 - € 
1.063,84 assunto sul cap. 45 del bilancio); 

- il Decreto che tiene luogo di contratto Rep. Atti CAS n. 566 del 10/02/2025 è stato registrato all'Agenzia 
delle Entrate di Messina in data 14/02/2025 al n. 136 serie 3. 

Considerato che: 
- che, per il servizio reso, la Ditta SICVRTRANSPORT S.P.A ha presentato fattura elettronica n. 123N5- 
2025 del 14/02/2025, per il pagamento del servizio reso. 

Visti: 
- la fattura elettronica n. 123N5-2025 del 14/02/2025, dell'importo di €. 872,00, oltre IVA pari a €. 
191.84, per un totale pari a €. 1.063,84; 

- la regolarità contributiva (D.V.R.C.) della Ditta. 

Ritenuto che: 
- per tutto quanto sopra, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n. 123N5-2025 
del 14/02/2025, per un importo di €. 872,00, oltre IV A pari a €. 191,84, per un totale pari a €. 1.063,84 a 
favore della Ditta SICURTRANSPORT S.P.A, con sede a Palermo (PA) - CAP 90142 - Via Papa Sergio 
l, n.48 - P. Iva 00119850824. 

Visti: 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
prOVVISOrIa; 

- il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente". 

Visto: 
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente 

DECRETA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



! I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 1 di liquidare e pagare alla Ditta SICURTRANSPORT S.P.A, con sede a Palermo (PA) - CAP 
90142, Via Papa Sergio 1, n.48 - P. Iva 00119850824, la fattura n. l23N5-2025 del 14/02/2025, per 
l'importo complessivo pari a €. 1.063,84, di cui €. €. 872,00 per la parte imponibile ed €. 191,84 per l'IVA al 
22%; 

Art. 2 di prelevare la somma di €.1.063,84 dal cap. 45 del bilancio, giusta impegno n.1960/2025; 

Art. 3 di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore della ditta 
SICURTRANSPORT S.P.A., con sede a Palermo (PA) - CAP 90142 - Via Papa Sergio l, n.48 - P. Iva 
00119850824, secondo i patti contrattuali, la normativa vigente e gli indirizzi in calce indicati nelle citate 
fatture, sul c/c- codice IBAN: ITl 5B0312404600000000230025 (Banca del Fucino - Agenzia Via Dante - 
Palermo). 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IlRup 
Arch. Sara Caruso 

~ 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. J)ar-ie-Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.itautostradesiciliane@posta-cas.it 


